
1 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆԻ ԻՋԵՎԱՆԻ ՄԱՍՆԱՃՅՈՒՂԻ 
ԳԻՏԱԿԱՆ ԽՈՐՀՐԴԻ 

ՈՐՈՇՈՒՄ  N 63/2 

26-ը նոյեմբերի 2022 թվականի 

 

ԵՊՀ ԻՄ բակալավրի կրթական ծրագրերի շրջանավարտների ընդհանրական 
կոմպետենցիաների պարտադիր կազմը հաստատելու մասին 

  

 Ղեկավարվելով Երևանի պետական համալսարանի Իջևանի մասնաճյուղի 

կանոնադրության 21-րդ կետի 4-րդ ենթակետով և Երևանի պետական համալսարանի 

Իջևանի մասնաճյուղի գիտական խորհրդի կանոնակարգի 4-րդ  կետի 4-րդ 

ենթակետով՝ Երևանի պետական համալսարանի Իջևանի մասնաճյուղի գիտական 

խորհուրդը որոշում է.  

1. Հաստատել Երևանի պետական համալսարանի Իջևանի մասնաճյուղի 

բակալավրի կրթական ծրագրերով շրջանավարտների ընդհանրական 

կոմպետենցիաների պարտադիր կազմը՝ համաձայն հավելվածի: 

2. Որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման պահից: 

 

ԵՊՀ ԻՄ ԳԻՏԱԿԱՆ ԽՈՐՀՐԴԻ ՆԱԽԱԳԱՀ՝______________ Ա. Հ. ՄԱԿԱՐՅԱՆ 

 

 

 

 

 



2 
 

Հավելված  

ԵՊՀ ԻՄ բակալավրի կրթական ծրագրերի շրջանավարտների ընդհանրական 
կոմպետենցիաների պարտադիր կազմը 

 
Ընդհանրական (փոխանցելի) կարողություններ   
Այս ծրագրի ավարտին ուսանողն ունակ կլինի. 

1. Կիրառելու սոցիալ-տնտեսագիտական գիտելիքները և մեթոդները 
մասնագիտական և հասարակական խնդիրները լուծելու ժամանակ: 
2. Մայրենի և որևէ օտար լեզվով տրամաբանորեն ճիշտ փաստարկված և հստակ 

կառուցելու բանավոր ու գրավոր խոսք մասնագիտական հանրույթում: 
3. Պահպանելու մասնագիտական էթիկայի նորմերը: 
4. Ստանձնելու անձնական պատասխանատվությունը ազգի և պետության հանդեպ, 

իր գործունեությամբ նպաստելու ժողովրդավարական սկզբունքերի 
իրագործմանը, ազգային և համամարդկային արժեքների տարածմանը: 

5. Կառավարելու մասնագիտական գործառույթներ ու ծրագրեր, ղեկավարելու 
աշխատանքային թիմ, աշխատելու թիմում և պատասխանատվություն 
ստանձնելու նրա անդամների մասնագիտական գործունեության համար: 

6. Տիրապետելու բավարար գիտելիքների ու կարողությունների` բարձրագույն 
կրթության երկրորդ մակարդակում համապատասխան բնագավառում ուսումը 
շարունակելու համար և բացահայտելու իր կրթական պահանջմունքները և/կամ 
կարիերայի հնարավորությունները հետագա ուսումնառության ուղիները 
որոշելու համար: 

7. Կողմնորոշվելու արտակարգ իրավիճակներում և անհրաժեշտության դեպքում 
ցուցաբերելու առաջին բուժօգնություն: 

8. Կիրառելու ՏՀՀ-ները մասնագիտական ոլորտներում խնդիրներ լուծելու և 
աշխատանքները արագացնելու համար: 

9. Վերլուծելու և եզրահանգումներ անելու՝ դրսևորելով քննական մտածողություն, 
ինչպես նաև ցուցաբերելու ստեղածագործական մոտեցում մասնագիտական 
ոլորտի խնդիրները բացահայտելու և տարբեր լուծումներ առաջադրելու համար: 
 

 


